
Página 18018Número 141 Martes, 22 de junio de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social

4367 Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, y la Asociación 
Proyecto ESCAN.

Resolución

Visto el “Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, a través de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y 
Política Social, y la Asociación Proyecto ESCAN”, y teniendo en cuenta que tanto 
el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan 
un marco de colaboración que concierne al interés público de esta Consejería, y 
a los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 
24 de julio, sobre tramitación de los Convenios en el ámbito de la Administración 
Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia el texto de “Convenio de 
colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de 
la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, y la Asociación 
Proyecto ESCAN”, suscrito por la Consejera de Mujer, Igualdad LGTBI, Familias y 
Política Social en fecha 7 de junio de 2021 y por la Presidenta de la Asociación 
Proyecto ESCAN en fecha 6 de junio de 2021. 

Murcia, a 8 de junio de 2021.—La Secretaria General, M.ª Raquel Cancela 
Fernández.

NPE: A-220621-4367



Página 18019Número 141 Martes, 22 de junio de 2021

Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, a través de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias 
y Politica Social, y la Asociación Proyecto ESCAN para la divulgación de 

información a víctimas de violencia de género

Reunidos

De una parte, doña Isabel Franco Sánchez, en nombre y representación de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en su calidad de Consejera de 
Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, cargo para el que fue nombrada 
por el Decreto de la Presidencia n.º 31/2019, de 31 de julio (BORM de 1 de 
agosto), actuando en representación de la misma en virtud del artículo 16.2 a) 
y ñ) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico 
de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
y facultada por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 6 de mayo de 2021.

Y de otra parte, de la Asociación Proyecto ESCAN, la presidenta doña Paula 
Clarimon Álvarez en representación de dicha entidad, y con facultad para la 
celebración del presente Convenio de Colaboración por el artículo 22 de sus 
Estatutos. 

Ambas partes se reconocen capacidad jurídica suficiente para la suscripción 
del presente Convenio y, al efecto,

Manifiestan:

Primero. Que la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de 
Protección Integral contra la Violencia de Género recoge en su artículo 2.h), como 
principio rector, la coordinación de los recursos e instrumentos de todo tipo de los 
distintos poderes públicos para asegurar la prevención de los hechos de violencia 
de género. 

Segundo. Que dicha ley, en su artículo 19, recoge el derecho de las 
mujeres víctimas de violencia de género a recibir una asistencia social integral. 
Además, establece que la organización de estos servicios por parte de las 
Comunidades Autónomas y las Corporaciones Locales, responderá a los principios 
de atención permanente, actuación urgente, especialización de prestaciones y 
multidisciplinariedad profesional.

Tercero. Respecto de la legislación autonómica, la Ley 7/2007, de 
4 de abril, para la Igualdad entre Mujeres y Hombres y de Protección contra 
la Violencia de Género en la Región de Murcia, establece en su artículo 47.1 
que las administraciones públicas de la Región de Murcia proporcionarán a las 
mujeres una asistencia integral, para paliar las consecuencias físicas y psíquicas 
que la violencia cause sobre ellas, comprendiendo dicha asistencia integral el 
aseguramiento de su seguridad, la atención a su salud física y mental, así como a 
sus necesidades económicas, jurídicas y sociales. 

Cuarto. Que, de conformidad con el Decreto del Presidente nº 34/2021, de 
3 de abril, de Reorganización de la Administración Regional (modificado por el 
Decreto de la Presidencia número 47/2021, de 9 de abril) la Consejería de Mujer, 
Igualdad LGTBI, Familias y Política Social es la unidad organizativa competente en 
el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la propuesta, 
desarrollo y ejecución de las directrices generales del Consejo de Gobierno en 

NPE: A-220621-4367



Página 18020Número 141 Martes, 22 de junio de 2021

materia de políticas de la mujer, donde ha de incluirse la lucha contra la violencia 
de género.

Quinto. Que la Asociación Proyecto Escan, conforme al artículo 2 de sus 
estatutos, establece que serán fines de la Asociación:

a) Adiestramiento y educación canina con finalidad terapéutica y de 
protección de las víctimas de violencia.

b) Realización de acciones formativas como centro de formación de 
educadores caninos con personas víctimas de violencia.

c) Realización de cualquier tipo de actividades Cinologicas relacionadas 
con el objetivo a), en particular las propias de una escuela de adiestramiento y 
educación canina, centro de formación de educadores caninos con titulación oficial 
de la FCE, adiestramiento en positivo, obediencia básica, avanzada, deportivo, 
agility y adiestramiento profesionales. Resolución de problemas conductuales, 
terapia de comportamiento y grupos de trabajo donde la persona participa de 
forma activa en el adiestramiento. 

d) Coordinación de entidades relacionadas con la actividad de PROYECTO 
ESCAN.

Sexto. Que la Asociación Proyecto Escan, de acuerdo con el artículo 3 de los 
citados estatutos, establece que para el cumplimiento de los fines mencionados 
en el párrafo anterior, promoverá, como parte de sus actividades, el desarrollo de 
acciones colaborativas con instituciones.

Séptimo. Que para el cumplimiento de los fines de interés general y social 
cuya consecución tienen encomendadas la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia y la Asociación Proyecto Escan, se hace necesaria la colaboración entre 
las partes firmantes de este Convenio de Colaboración para la realización de las 
actividades tendentes a la divulgación de información de Mujeres Víctimas de 
Violencia de Genero en el ámbito territorial de la Región de Murcia.

Por todo lo manifestado, y en virtud del interés en cooperar para conseguir 
los objetivos comunes antes mencionados, las partes ACUERDAN la suscripción 
del presente Convenio que se regirá por las siguientes:

Cláusulas

Primera. Objeto del acuerdo

Este convenio de colaboración tiene por objeto establecer los términos de la 
colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de 
la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social y la Asociación 
Proyecto Escan, para la divulgación de la información relativa a la actividad 
desarrollada por la asociación a las víctimas de violencia de género.

Segunda. Compromisos de las partes

Para hacer efectiva la realización del objeto citado en la cláusula anterior,

La Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social se 
compromete a:

a) Dar conocimiento de la actividad desarrollada por la Asociación Proyecto 
Escan que se realice en el territorio de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia y que afecte a las víctimas de la violencia de género.

b) Divulgar información de los programas desarrollados por Asociación 
Proyecto Escan en el ámbito de la prevención y protección de las mujeres víctimas 
de violencia de género. En particular dicha divulgación podrá llevarse a cabo, 

NPE: A-220621-4367



Página 18021Número 141 Martes, 22 de junio de 2021

entre otros medios, difundiendo cartelería de la Asociación para su publicación en 
la Red Regional de Centros de Atención Especializada para Víctimas de Violencia 
de Género (Red CAVI).

c) Nombrar a una persona o personas responsables de esta Dirección 
General de Mujer y Diversidad de Genero para la ejecución de los compromisos 
contenidos en este Convenio de Colaboración.

La Asociación Proyecto Escan se compromete a:

a) Divulgar la información que, en el ámbito temático de este convenio, 
le sea suministrada desde La Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y 
Política Social proporcionando a las víctimas de la violencia de género información 
específica sobre la Red Regional de Recursos de Violencia de Género de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, especialmente en lo referido a la 
Red Regional CAVI, en cuanto a su funcionamiento y cartera de servicios.

b) Colaborar, cuando así se le requiera por la Consejería, en actividades 
informativas y de divulgación.

c) Asistir a las reuniones de coordinación y de seguimiento a las que se le 
convoque desde la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.

d) Nombrar a una persona o personas responsables de esta Dirección 
General de Mujer y Diversidad de Genero para la ejecución de los compromisos 
contenidos en este Convenio de Colaboración.

e) En caso necesario, hacerse responsable del cuidado de los perros de las 
mujeres que ingresen en los recursos de acogida de la CARM, durante el tiempo 
en que las usuarias permanezcan en ellos.

Tercera. Financiación

Este Convenio de Colaboración no supone ni conlleva obligaciones 
económicas para la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ni para la 
Asociación Proyecto Escan. Del mismo modo, tampoco contempla la existencia 
de gastos que requieran el establecimiento de un sistema de financiación, ya que 
las obligaciones a las que se comprometen las partes no implican el incremento 
de los programas ordinarios de gasto e inversión de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia ni de la Asociación Proyecto Escan. A este respecto, cada 
parte interviniente asumirá con sus propios medios materiales y personales las 
acciones a emprender para dar cumplimiento a los compromisos adquiridos en 
este Convenio de Colaboración.

Cuarta. Comisión de Seguimiento

De cara a asegurar un adecuado despliegue y seguimiento del presente 
Convenio de Colaboración, y para velar por su adecuado cumplimiento y 
desarrollo, se constituirá una Comisión de Seguimiento, a la que se le asignarán 
las siguientes funciones:

a) Supervisar y realizar el seguimiento de las actuaciones contempladas en 
este Convenio de Colaboración.

b) Interpretar su contenido y aplicación.

c) Resolver las cuestiones litigiosas a las que pudiera dar lugar su 
interpretación, modificación, efectos o resolución del presente convenio.

d) Evaluar y coordinar el desarrollo de los compromisos del Convenio.

La Comisión de Seguimiento de este Convenio de Colaboración estará 
compuesta por:

NPE: A-220621-4367



Página 18022Número 141 Martes, 22 de junio de 2021

1) Dos personas en representación de la Consejería de Mujer, Igualdad, 
LGTBI, Familias y Política Social de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, de las cuales al menos una estará adscrita a la Dirección General de 
Mujer y Diversidad de Genero.

2) Dos personas en representación de la Asociación Proyecto Escan.

La Comisión de Seguimiento se reunirá con la periodicidad necesaria para 
cumplir su función y, al menos, dos veces al año. Además, podrá ser convocada 
con carácter extraordinario, a petición de cualquiera de las partes.

El funcionamiento de la Comisión de Seguimiento se regirá por lo dispuesto en 
el Capítulo II del Título Preliminar Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público, así como la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Quinta. Protección de datos y confidencialidad

El tratamiento y la gestión de datos personales por ambas partes en el 
ámbito de este Convenio de Colaboración, se regirán por lo establecido en el 
Reglamento 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril 
de 2016 relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al 
tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos, y en la 
Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y 
garantía de los derechos digitales

Las partes se obligan a utilizar los datos que gestionen única y 
exclusivamente para los fines del presente Convenio de Colaboración y a 
guardar secreto profesional respecto de todos los datos de carácter personal que 
conozcan, así como a los que tengan acceso en las actuaciones a desarrollar 
como cumplimiento de este Convenio. Igualmente, las partes se obligan a 
custodiar e impedir el acceso a los datos de carácter personal a cualquier tercero 
ajeno al presente Convenio. Estos datos podrán emplearse exclusivamente para 
los fines previstos en este Convenio, no pudiendo utilizar con ningún otro objeto, 
incluyendo estudios o investigaciones.

Las obligaciones en materia de protección de datos contenidas en esta 
cláusula se extienden a toda persona que pudiera intervenir en cualquier fase 
de ejecución de las actuaciones a desarrollar para dar cumplimiento a este 
Convenio. Así, las partes se comprometen a hacer conocedoras del contenido de 
esta cláusula a dichas personas.

Las obligaciones aquí señaladas en materia de protección de datos 
subsistirán para ambas partes aun después del fin de la vigencia del Convenio de 
Colaboración.

Sexta. Duración

El presente Convenio de Colaboración tendrá vigencia por un periodo de 48 
(cuarenta y ocho) meses, a partir del día de su firma, salvo denuncia expresa de 
alguna de las partes. 

Con anterioridad la finalización del plazo de duración previsto, se podrá 
prorrogar por acuerdo unánime de las partes, por un periodo de hasta cuatro años 
adicionales, de conformidad con el artículo 49 h) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre 

Séptima. Modificaciones

Los términos del presente Convenio de Colaboración podrán ser modificados 
de mutuo acuerdo entre las partes. La Comisión de Seguimiento será la 

NPE: A-220621-4367



Página 18023Número 141 Martes, 22 de junio de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

encargada de proponer, en su caso, la modificación del texto del Convenio, que 
se hará efectiva mediante acuerdo de las partes firmantes. El acuerdo que incluya 
tal modificación, deberá incorporarse como adenda al presente Convenio.

Octava. Extinción y resolución

El Convenio de Colaboración podrá extinguirse por las siguientes causas:

1. Los convenios se extinguen por el cumplimiento de las actuaciones que 
constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolución.

2. Son causas de resolución:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la 
prórroga del mismo.

b) El acuerdo unánime de todos los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte 
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podrá notificar a la parte incumplidora 
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones 
o compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento será 
comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de 
la ejecución del convenio y a las demás partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el 
incumplimiento, la parte que lo dirigió notificará a las partes firmantes la 
concurrencia de la causa de resolución y se entenderá resuelto el convenio. La 
resolución del convenio por esta causa podrá conllevar la indemnización de los 
perjuicios causados si así se hubiera previsto.

d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio 
o en otras leyes.

Novena. Transparencia

El convenio suscrito será puesto a disposición de la ciudadanía en el 
correspondiente Portal de Transparencia, en aplicación de lo dispuesto en la 
Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Información 
Pública y Buen Gobierno, así como en la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de 
Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia y demás normativa de desarrollo de la misma.

Décima. Jurisdicción

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa y las cuestiones 
litigiosas que pudieran surgir serán competencia de la jurisdicción contencioso- 
administrativa.

Y en señal de plena conformidad se procede a suscribir el presente acuerdo 
por la Consejera de Mujer, Igualdad LGTBI, Familias y Política Social en fecha 7 
de junio de 2021 y por la Presidenta de la Asociación Proyecto ESCAN en fecha 6 
de junio de 2021.

Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la  Consejera de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, Isabel Franco Sánchez.—La Presidenta 
de la Asociación Proyecto ESCAN, Paula Clarimon Álvarez.

NPE: A-220621-4367


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	6547/2021	Decreto-Ley n.º 4/2021, de 17 de junio, de simplificación administrativa en materia de Medio Ambiente, Medio Natural, Investigación e Innovación Agrícola y Medioambiental.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	6519/2021	Orden de 16 de junio de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las qu
	6520/2021	Orden de 17 de junio de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se completa el tribunal calificador de las pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Geografía de la 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	6376/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 14 de junio de 2021, por la que se nombra a doña Ester Gras Gil, Profesora Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Economía Financiera y Contabilidad”.
	6377/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 14 de junio de 2021, por la que se nombra a don Pedro Ortuño Mengual, Catedrático de Universidad, en el Área de conocimiento “Escultura”.
	6378/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-806/2021 de 15 de junio de 2021 por la que se convoca concurso público de méritos, para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de personal docente de sustitución.
	6525/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-827/2021) de fecha 18 de junio de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal Docente e Investigador Contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	6257/2021	Resolución de 8 de junio de 2021, de la Secretaría General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobie
	6258/2021	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, y la Asociación Proyecto ESCAN.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	6172/2021	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y el
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6490/2021	Extracto de la Resolución de 14 de junio de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, misión virtu
	6491/2021	Extracto de la Resolución de 14 de junio 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Virtual Inversa Gran Distribución Agroalimen
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6306/2021	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental sectorial con actividad principal de fabricación de especialidades farmacéuticas y material estéril., ubicada
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	6114/2021	Procedimiento 257/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	6207/2021	Anuncio de aprobación definitiva de los Estatutos del/de la Defensor/a de las Personas con Discapacidad del Ayuntamiento de Águilas.
	Cartagena
	6484/2021	Extracto de la Junta de Gobierno Local del 14 de mayo de 2021 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a Colectivos Juveniles 2021.
	6275/2021	Anuncio de tramitación del expediente para la suspensión de los objetivos de calidad acústica durante la celebración del Weekend Fest, el día 6 de agosto de 2021, en el Auditorio Paco Martín del Parque Torres.
	Cieza
	6290/2021	Edicto de cobranza de diversos padrones del ejercicio 2021.
	Lorca
	6370/2021	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local sobre aprobación de bases para la selección de 3 monitores para la puesta en marcha de la 4.ª fase del proyecto “SUMAMOS”.
	Molina de Segura
	6459/2021	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 1 de junio de 2021 sobre convocatoria para la concesión de subvenciones a deportistas destacados de Molina de Segura para la temporada 2019/2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Lébor en constitución, Totana
	6477/2021	Convocatoria para el examen y, en su caso aprobación, del proyecto de estatutos y superficies de la Comunidad de Regantes Lébor en constitución, el 1 de julio de 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-06-21T14:40:06+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



